document tineretul și studenții sunt chemați la luptă activă pentru unirea Basarabiei

cu Patria-mamă. Iată câteva prevederi din acea chemare: „Basarabia noastră este

țară românească ... Noi socotim că mântuirea neamului nostru este în unirea

tuturor fiilor într-o singură țară ... Noi vrem o Românie a tuturor românilor”.

• 27 martie 1918 (9 aprilie pe stil nou). Exprimându-și dorința arzătoare a

românilor basarabeni ca Basarabia să se unească cu Țara-mamă, România, Sfatul

Țării (președinte: Ion Inculeț, vicepreședinte: Pan Hallipa și secretar: Ion

Buzdugan) de la Chișinău „hotărăște unirea Basarabiei cu România”. În

și că în afară de cei care vor reprezenta toate paturile sociale ale națiunii la a-

ceastă istorică adunare, unde se va hotărî soarta neamului nostru pentru vecie, se

va prezenta însuși poporul românesc în număr vrednic de cauza mare și sfântă...

Fii tare, neam românesc, în credința ta, căci iată, se apropie ceasul mântuirii

tale”.

• 15 noiembrie 1918 (28 noiembrie pe stil nou). În Bucovina, la Cernăuți

(după sosirea detașamentului de 180 soldați români comandat de sublocotenentul

Ilie Lazăr, care a venit din inițiativă proprie în Cernăuți) se desfășoară „Congresul

General al Bucovinei”, în cadrul căruia participanții hotărăsc, în numele tuturor

hotărește instituirea unui Mare Sfat Național Român, care va avea toată

îndreptățirea să reprezinte națiunea română, oricând și pretutindeni față de toate

națiunile lumii și să ia toate dispozițiile pe care le află necesare în interesul

națiunii”. Fără evenimentele de la 27 martie (9 aprilie) 1918 și 15 noiembrie (28

noiembrie pe stil nou) marea unire a românilor ar fi fost mult mai mică întrucât în

luna martie (aprilie) s-a votat unirea Basarabiei cu România, iar în noiembrie 1918

s-a votat unirea Bucovinei cu România.

• 29 decembrie 1919. În Parlamentul României Mari se votează și se adoptă,